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Biblické heslo roku 2024
Milé sestry, milí bratři,  
biblickým heslem pro rok 2024 je verš z prvního listu Korintským 16,14: Všechno nechť 
se mezi vámi děje v lásce!

Co všechno se mezi námi děje? Setkáváme 
se ke slyšení slova Božího, společně zpíváme, 
modlíme se, pamatujeme na potřebné, mlu-
víme spolu, vzájemně se podporujeme.

Také se dohadujeme, máme různé ná-
zory, dostáváme se do konfliktů, vedeme 
spory, stěžujeme si jeden na druhého.

A také se můžeme cítit nepochopeni, 
odmítáni, nevyslyšeni. Přičemž nezájem 
a lhostejnost vlastní komunity jsou tím 
nejhorším, co se může člověku stát. Není 
asi náhodou, že pro trpkou zkušenost 
zavržení bible užívá obrazu Hospodina, 
který „odvrátil svou tvář“.

„Všechno nechť se mezi vámi děje 
v lásce!“ V lásce, jak ji sám apoštol po-
pisuje ve 13. kapitole téže epištoly, není 
místo pro lhostejnost a nezájem. Láska 
se od druhého nikdy neodvrací. V lásce 
je prostor pro různost. Mezi korintskými 

křesťany byli někteří přesvědčeni o tom, 
že mají vyšší duchovní dary, pro které si 
zasluhují zvláštní pozornost a postavení, 
dokonce přednost při večeři Páně. Láska 
však převyšuje naše poznání a přesvědčení 
o nadřazenosti vlastního názoru či způ-
sobu víry. Láska (podle 12. kapitoly téže 
epištoly) nás vede k tomu, abychom své 
různé dary sdíleli, aniž třeba rozumíme 
osobité úloze a poslání našeho bratra či 
sestry v rámci celku, Kristova těla. Co nás 
sjednocuje a co je podstatné: sdílet své bo-
lesti i radosti. A brát vždy ohled na druhé.
Hospodin tě požehná a ochrání tě.
Hospodin nad tebou rozjasní 
svou tvář a bude ti milostiv. 
Hospodin k tobě obrátí svou tvář 
a obdaří tě pokojem. (Nu 6,24-26)

Pavel Pokorný, synodní senior
Jiří Schneider, synodní kurátor

K postnímu období

Postní a velikonoční ABeCeDa
Vzpomněl jsem si, že jsem v roce 2014 zkoušel představit postní období. O takovou ABeCeDu 
jsem se pokoušel. Po 10 letech se k ní vracím a trochu ji aktualizuji. Má to jeden důvod. 
Možná po Velikonocích budeme slavit konfirmační slavnost. Postní období je vhodné jako 
období příprav na křest, respektive potvrzení křtu, o čemž je právě konfirmační slavnost.

Nadcházející období nese název postní 
a na něj navazuje doba velikonoční. Zamě-
říme se na některé významné dny tohoto ob-
dobí a jejich slavení v historii i současnosti.

Nejdříve tedy reálie, které mohou po-
moci pro zorientování se v tomto terénu.

Postní období trvá 40 dní. Číslovka 40 
není náhodná, má oporu v biblických příbě-

zích. 40 let putoval lid Boží po poušti, 40 dní 
se Ježíš postil a byl zkoušen pokušitelem. 40 
dní tedy souvisí s uzlovými pasážemi bible. 
Přesto si ale musíme uvědomit, že zafixování 
tohoto období došlo až v 6. století, vidíme tak 
zde vývoj v tradici a chápání této části roku.

Nejen v nejstarších dobách církve 
se před Velikonocemi připravovali kate-
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chumeni na křest a o velikonoční vigilii byli slav-
nostně uvedeni do křesťanského společenství. 
Velikonoční vigilie je příprava na mimořádnou 
událost, která se dodnes v některých církvích 
koná v noci ze soboty na neděli. Patrný je zde vliv 
Ježíšova podobenství o připravených pannách Mt 
25:1-12. Zajímavostí je, že neděle (v postě jich je 
6) do postního období nenáleží. To by totiž popí-
ralo smysl neděle jako svátku připomínky vzkří-
šení Páně a to není důvod k postu ale k radosti 
a oslavě. Celkově tedy toto období trvá 46 dní a to 
od popeleční středy (v tento den se od 11. století 
na čelo maluje popelem kříž na připomnění verše 
Gn 3,19: „Prach jsi a v prach se obrátíš“, nebo “čiň 
pokání a věř evangeliu”) až do Velkého pátku (den, 
kdy byl Ježíš uložen do hrobu a podle vyznání víry 
sestoupil do pekel).

Co tedy můžeme v této postní době hledat a jak 
jej prožít? (čerpáno ze serveru Vira.cz, redakčně 
upraveno)

Nabídka k postnímu přemýšlení 
– zeptej se sám sebe

„Postem zdaleka není myšleno jen odepření si 
jídla. Půst je zřeknutí se čehokoliv, co je v našem 
životě postradatelné, co nás spoutává a co nám 
bere prostor pro Boha a možnosti více poznat 
sama sebe.

Odepření znamená, když nutkání ‚muset mít‘ 
řekneme ne. Odepření si znamená být svobodný, 
zodpovědný před Bohem i před druhými lidmi.“

K tomu mě osobně vede zkusit promýšlet toto období 
trochu jinak než jako “něco si odepřu”, ale jako dobu, 
kdy si dám na něco čas. Třeba formou otázek. Klást 
si otázky, které by mohly rozvíjet můj vztah k Bohu, 
k sobě, jakožto i k ostatním lidem a stvoření.

Připravuji tedy pásmo takových otázek na každý 
den od 14. 2. do Velkého pátku 29. 3. Kdo byste měl 
o tyto otázky zájem, napište mi na matej.opocen‑
sky@outlook.cz. Budou k dispozici i na sborovém 
webu pod záložkou Postní období. Zvu do tohoto 
tázání zejména naše skoroplantážníky, kterým bych 
je rád posílal přes Whatsapp.

/ Editorial
Milí čtenáři, vítám vás u úno-

rového čísla Katakomb, které 
ještě dýchá začátkem roku, a to 
nejen úvodní úvahou na  verš 
tohoto roku „Všechno nechť 
se  mezi Vámi děje v  lásce“, 
ale i  dopisem od  obou man-
želů Godejohannových, který 
bohužel byl poslední, proto-
že bratr Gerhard Godejohann 
26. 1. 2024 zemřel.

Vyhlížíme čas, který je před 
námi, v půlce února začne post-
ní období, nad kterým se  za-
mýšlí Matěj Opočenský, váží 
se k němu postní sbírky, jenž 
jsou vyhlášené, a to na podpo-
ru diakonických projektů v Bej-
rútu i na opravu našich kostelů 
a  modliteben, obojí je hodné 
podpory. Nakonec i závěrečný 
recept je postním jídlem.

Proběhlo několik akcí, mezi 
nimiž vyčnívá konference 
na téma autority písma a žeh-
nání stejnopohlavním párům. 
Díky tomuto setkání si můžete 
přečíst alegorický příběh v zá-
věru Katakomb.

V  neposlední řadě zveme 
všechny zájemce, nové i staré, 
na  sborové akce, děti na pře-
spávačku a hlavně celé rodiny 
na  letní sborovou dovolenou. 
Pojeďte také a radujme se tam 
vždy společně.

Ať vás v  nejkratším měsíci 
láska provází!
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Závěr postního období a Velikonoce
Zvláštní význam hraje poslední týden 

tohoto období tzv. „Svatý“. Týden začína-
jící Květnou nedělí, která připomíná vjezd 
Ježíše na oslátku do Jeruzaléma. Při tomto 
zvláštním vjezdu byl vítán palmovými ra-
tolestmi za zpěvu „Hosanna, požehnaný, 
jenž přichází ve jménu Hospodinově, král 
izraelský.“ (Jan 12: 13). Ježíš tak přijíždí 
jako kdysi král David, ale v jeho době již 
osel není válečný kůň, ale tvrdohlavý me-
zek určený pro přepravu čehokoliv potřeb-
ného. Ježíš tedy svým příchodem ukazuje 
cestu pokorného služebníka Hospodina 
a zároveň jasně odkazuje na královskou – 
mesiášskou linii.

Svatým týdnem vrcholí postní doba, 
která přechází v tzv. velikonoční triduum 
(z lat. tres – tři). Tato doba začíná v podve-
čer na zelený čtvrtek a pokračuje Velkým 
pátkem, bílou sobotou a nedělí vzkříšení. 
Od této neděle až do letnic mluvíme o době 
Velikonoční.

Co se v těchto dnech děje v křes-
ťanských sborech již po staletí?

Na zelený čtvrtek si po vzoru židovské 
Paschy (společného stolování a jezení be-
ránka), kterou slavil s učedníky i Ježíš, 
připomínáme dvě události. První z nich je 
vyjití židů z egyptského otroctví, ze kterého 
je vysvobodil Hospodin, a druhá je usta-
novení svaté večeře Páně. Jsou různé způ-
soby oslavy. Buďto na základě židovského 
způsobu, tzv. Sederové večeře, kdy se čtou 

různé texty od biblických až po jejich vý-
klad rabínů nebo po křesťansku, kdy se čtou 
texty související s večeří Páně (VP), omývají 
se podle Ježíšova příkladu nohy účastníků 
společenství na znamení bratrské a sester-
ské vzájemnosti a lásky (to ostatně dělává 
v tuto dobu i papež) a na konci se slaví VP.

Velký pátek je spjat s Kristovou obětí 
na kříži, čte se pašijový příběh (např. Mk 
14,1 – 15,47) a slaví se také VP. Celkově je 
význam tohoto dne ale radostný, protože 
křesťané chápou tento den také jako den na-
děje, tedy otevření cesty k Bohu, usmíření, 
akt lásky Boha k člověku, ač je poznamenán 
tragickou smrtí Ježíše z Nazareta.

O Bílou sobotu se udála nejen Ježíšova 
pouť do pekel, jak to symbolicky zmiňuje vy-
znání víry, ale také boj víry učedníků, kteří 
se rozprchli a neviděli ze začátku smysl Je-
žíšova skonu na kříži. V tento den se boho-
služby nekonají.

Teprve na neděli vzkříšení se ukazuje 
pravá podstata Ježíšovi oběti. Vláda sobot-
ního temna, kdy se zdálo, že vše je ztraceno, 
prozářila Boží moc všechny pochybnosti 
učedníků a oni uvěřili, že mohou nést Kris-
tovu myšlenku dál do světa. V tento den, 
který je pro křesťany vrcholem Velikonoc, 
se začíná psát zcela jiný příběh, do kterého 
je možné vstoupit i dnes. Pán zve nás dál.

Přeji Vám všem, abyste při postní pří-
pravě i o velikonoční době prožili proměnu 
a obnovu vašich srdcí, aby se zármutek pro-
měnil v radost, jak se píše v Janově evange-
liu. (Jan 16,20)

Dvě postní sbírky
Postní sbírka Diakonie ČCE 
začíná 14. února 2024

Letos bude pomáhat potřebným dětem, 
školákům a mladým studentům ve vzdě-

lání ve škole a školce komunitního centra 
Tahaddi v jižní části Bejrútu, kam chodí 
děti z chudých syrských a libanonských 
rodin. 
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Dary lze posílat prostřednictvím plat-
formy darujme.cz, nebo nákupem Postní 
kuchařky nebo výrobků z šicí dílny cen-
tra Tahaddi na charitativním e -shopu 
www.pomahejdarkem.cz.

Děkujeme že pomáháte s námi!
Středisko humanitární a rozvojové 

spolupráce Diakonie ČCE

Jeronýmova jednota
Tradičně během postního a veliko-

nočního období konáme ve sboru také 
sbírku darů na Jeronýmovu Jednotu. 
Tzv. Archová sbírka probíhá do 31. 
května. Sbírka darů je konána prů-
běžně od počátku roku do června. Pů-
vodně byla konána při návštěvách, dům 
od domu, proto nesla název sbírka do-
movní. Tato zvyklost je dnes zachována 
jen v nemnoha, převážně venkovských, 
sborech. Jednu třetinu prostředků shro-
mážděných v seniorátu rozdělí senio-
rátní shromáždění Jeronýmovy jednoty 
– konané v červnu – mezi žádající sbory 
v seniorátu. Toto shromáždění také do-
poručuje maximálně dvě žádosti celo-

církevnímu Výročnímu shromáždění. 
Dvě třetiny finančních prostředků této 
sbírky jsou rozděleny na celocírkevním 
Výročním shromáždění Jeronýmov y 
jednoty konaném v polovině září.

Je třeba upozornit, že množství vybra-
ných prostředků zdaleka nestačí na po-
třeby oprav ve sborech. V době více jak 
třicet let po změně politického systému 
hodlají naši přátelé z Německa a Švýcar-
ska, kteří nám velmi pomáhají, změnit cíl 
podpory. O své sbory se musíme pečlivěji 
a obětavěji starat.
https://jeronymovajednota.e ‑cirkev.cz/
nase ‑zdroje/

Letní sborová dovolená 20.–27. 7. 2024
V létě se potkáme v Novém Městě u Jáchymova v termínu 20.‑27. června. Místo na Vysočinu 
se podíváme do Krušných hor. Ubytovat se bude možné ve dvou objektech, a to v hotelu 
a v chatě.

Co nás čeká? Program plánujeme po-
dobný jako v minulých letech:

Ráno se začíná ranním sdílením pro zá-
jemce, naposledy z knihy otázek od Petra 
Bakaláře.

Po snídani pak je biblický program ur-
čený primárně pro děti (ale i dospělí si tam 
přijdou na své, nebojte). Dopoledne bývá 
pohodovější, zatímco odpoledne se větši-
nou vyráží někam na výlet do okolí. Kam 

se zamíří se většinou domluví na místě. Já-
chymov nabízí spoustu zajímavých míst 
a Krušnohoří zase spoustu krásných vý-
letů.

Mou oblíbenou tradicí je společné va-
ření večeře pro ostatní… Když jeden večer 
uvaříte pro ostatní, oni budou další večery 
vařit pro vás. Většinou dvě rodiny vaří pro 
zbytek osazenstva a je moc fajn poznat je-
jich chutě a recepty.
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Večer se pak odehrává program pro dospělé… 
Duchovní zamyšlení nad textem a různá povídání 
nebo zpívání.

Každopádně žádný program není povinný, klidně 
vstávejte v deset, opalujte se před hotelem, jezte 
sami a choďte spát před devátou. Hlavní je si ten 
letní týden společně spokojeně prožít a odjíždět 
s načerpanou duševní (a třeba i duchovní) energií.

Vršovické minutky
Anketa, která chce povzbudit ve víře i ve sborovém ži‑
votě. Do ankety se tentokrát vložil Ondřej Rada, na‑
příklad člen staršovstva. Moc mu děkujeme. Otázky 
připravil Zdeno Beyer.

Voda nebo víno?
No určitě víno! (smích) Asi červené.

Praha 10 Vršovice, nejlepší sbor v republice!
Takhle bych to nestavěl, protože většinu sborů ne-

znám osobně. Určitě bych řekl, že na našem sboru 
mám rád jeho jedinečný rodinný ráz, otevřenost 
a pocit společenství.

Co Tě přivedlo do sboru?
Rodiče. Jsem ve sboru od mala.

Katakomby nebo Výdech?

Nedělková neděle
V neděli 25. února proběhne akce 

seniorátního odboru pro děti, a  to 
první setkání a  konferenci pro zá-
jemce z  nedělky. Naším cílem je 
seznámit se mezi sebou (ať už děti, 
či dospělí), posdílet si své radosti 
i trápení.

Program začne v 9:30 v Jarovském 
sboru bohoslužbami (a  nedělkou) 
a pak se zájemci budou moci zapojit 
do  diskuze, která začne od  11:11. 
Bude se mluvit o aktuálním tématu 
nedělky, ale bude prostor i na sdílení 
radostí a  strastí s  nedělní školou. 
Oficiální setkání zakončíme jedno-
duchým obědem. Děti budou mít 
zajištěný paralelní program. Odpole-
dne pak bude volitelný výlet se hrou 
v okolí sboru, které se budou moci 
zúčastnit děti i dospělí.

Akci připravuje nově vznikající 
seniorátní odbor pro děti.

Marika Vojtíšková

Polovíkendovka
o princezně Jasněnce a létajícím 
Hamounovi 1.-2. 3. 2024

Kde v  Bibli najdeme princeznu 
Jasněnku a létajícího Hamouna? To 
budou zjišťovat mladší děti, řekněme 
ve věku 1.-4. třídy (věková hranice 
není pevně daná).

Pošlete svá dítka na přespávačku 
ve sboru z pátku 1. března na sbo-
tu 2. března. Sejdeme se ve sboru 
v  18:00, večer budeme hrát, pře-
spíme v katakombách a druhý den 
se  vypravíme ven. Končit budeme 
zhruba v  16:30. Zájemci se  hlaste 
u Mariky Vojtíškové.
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Za mě ideálně nějaká třetí možnost. 
Rozhodně bych ale chvíli vydechl od ka-
takomb.

Kdo/co Tě přivedlo ke křesťanství?
Doufám, že Hospodin.

Jak vidíš svou současnou víru v dnešním 
světě?

Určitě ne striktně konfesijně. Pro mě 
je důležitý ekumenismus. Mnohem více 
hledání toho, co nás spojuje než toho, co 
nás dělí.

Co Ti víra přináší?
Smysl života. Naději.

Na co by ses rád/ráda zeptal/a Ježíše teď 
a tady?

(smích) Jestli jsem alespoň chvíli žil ten 
život smysluplně.

Vánoce nebo Velikonoce?
Jako dítě určitě Vánoce. Potom jako 

mládežník, nebo později, Velikonoce. Ale 
mám pocit, že teď čím jsem starší, tak zase 
ty Vánoce.

Fotky z Tajmlajny
Další víkendovka pro SKOROplantážníky (konfirmandy) proběhla v polovině ledna v Lib‑
čicích. Tématem byl život a to, co je kolem něj… (foto: Matouš Vokatý)
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Dopis od Gerharda a Hilde Godejohannových
Vážení přátelé z Prahy,  
jistě Vás překvapí, že náš obvyklý výroční dopis dostáváte až nyní. Bohužel jsme ho nezvládli 
dříve napsat. Doufáme, že jste měli krásné Vánoce a přejeme Vám šťastný nový rok 2024. 
Zůstaňte v roce 2024 zdraví a v bezpečí.

Pokud jde o nás, můžeme říci, že jsme 
stále schopni žít společně v našem bytě, 
i když já mám velmi omezenou pohybli-
vost a už vůbec nemůžu chodit. Ale je mi 
už 96 let let a Hilde má ve svých 91 letech 
také určité zdravotní problémy. Samo-
zřejmě potřebujeme velkou pomoc od ro-
diny a od Diakonie, která se o nás dvakrát 
denně stará. Nestěžujeme si na to, co už 
nemůžeme dělat, ale jsme vděční za vše, 
co je pro nás ještě možné. Jsme obzvlášť 
šťastní, že ve svém věku můžeme stále žít 
po svém v našem společném bytě.

Moc nás mrzí to, co se v současné době 
děje na naší planetě. Válka na Ukrajině 
a na Blízkém východě, stejně jako klima-
tická krize, jsou nejzřetelnějšími příklady 
toho, že se toho v našem světě hodně po-
kazilo. Bohužel nevidíme také žádné vy-
hlídky na zlepšení.

Vážení přátelé, posíláme vám z Bi-
elefeldu srdečné pozdravy a máme tolik 
milých vzpomínek na naše setkání. Ale 
všechno má svůj čas. Bůh vám žehnej

Vaši Gerhard a Hilde Godejohannovi
Překlad Richard Šípek.

 
Dne 30. 1. 2024 přišla smutná zpráva z Bielefeldu, že bratr Gerhard Godejohann 26. 1. 2024 
zemřel. Jsme vděční za jeho mnohaleté přátelství se sborem a zejména pak s Mirkem a Jar‑
milou, jakože i Ondřejem a Vojtěchem Radovými. I my vzpomínáme na jejich návštěvu před 
10 lety a mnohé dopisy, které nám umožňovaly udržovat přátelství. Vděčnost za mnohé prožité 
a radost ze vzkříšení, ať je posilou pro Hilde i pro nás. Matěj Opočenský

Ze setkání staršovstva v lednu
• Bohoslužby: Vánoce (Štědrý den, naro-

zení Páně, bohoslužby na Vinohradech 
na Štěpána, na konci roku a novoroční 
s dětmi a VP 7.1.2024). Pozitivní je, že bo-
hoslužby nejsou one man show. Když 
je kapela, nemusí být i varhaník (jedná 
se především o dětské bohoslužby). Ze-
ptat se dětí /mládeže, kdo by chtěl hrát 
v kapele (Janek Šilar rozepíše noty).  
V listopadu si říci, zda štědrovečerní 
bohoslužby chceme venku či uvnitř 
(možno formou ankety ve sborovém do-
pisu). Zachovat bohoslužby na sv. Ště-
pána s vinohradskými.

• Nedělka: od ledna se začne probírat 
nová řada Dál přece nejdeme sami. 
Uděláme Whatsapp chat mezi rodiči 
dětí a probereme koncept nedělky. Za-
řídí Slávek Heřman.

• Skupiny: starší děti – výjezd do Sobě-
slavi (s dalšími sbory – březen 2024), 
konfirmandi – výjezd do Libčic, mládež 
– pokračuje, mladší děti – pražská polo ví-
kendovka v březnu, třicátníci – naposledy 
u Bartošků, biblická + senioři pokračují.

• Jiří Bednář: Zřídíme WhatsAppovou 
skupinu ohledně odvozu br. Bednáře 
na bohoslužby s VP.
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• Křest: mimo bohoslužby KV, křest MH 
v neděli 24.3.2024

• Chod sboru: pravidelný úklid před 
vchodem, úprava cestiček ke sboru – 
vynesení info cedule o bohoslužbách? 
Udělat na Den Země brigádu a uklidit 
před domem. Dodělání světel a nouzo-
vých světel v galerii a lišt s krytím.

• Reflexe uplynulých akcí: Vánoční 
hra: Velký úspěch! Záznam je už skoro 
sestříhaný. Jak příští rok? Presbyter 
z Nuslí nás pozval, abychom příští rok 
vánoční hru hráli u nich v divadle  
Přednáška o Indii Josef Bartošek

• Murmanská: získali jsme dar od sboru 
ve Strašnicích – 30 000,-. Komuniku-
jeme s městem ohledně rekonstrukce, 
jiné nabídky, kromě firmy pana Kadlece, 
zatím nemáme. Plány rekonstrukce: 
podlahář (BP parket) – nabídka 48 000 
bez DPH na položení podlahy; elektrikář 
– 98 903,- (bez DPH). Potřebujeme pro-
jekt rekonstrukce včetně projektu elekt-
roinstalace (Hanka Seho), aby se mohlo 
podat na městskou část a mohlo pro-
běhnout místní šetření se zástupcem 
stavebního úřadu. Do konce ledna 

se projekt na elektroinstalaci nestihne 
připravit. Podáme návrh na MČ bez ní 
a případně dodáme později. Vstupní 
dveře nelze vyměnit celé dle plánu HS, 
ale lze vyměnit dveře za bezpečnostní – 
nabídka 57 619 Kč Animo Bohemia.  
Posun v jednání s MČ (jde o pasáž, kde 
je uvedeno, zda naše prostředky vložené 
do rekonstrukce prostoru budou v rámci 
smlouvy ošetřeny). V případě, že nám 
MČ nepřizná právo na proplacení amor-
tizovaného majetku, tak svoláme online 
staršovstvo, kde rozhodneme, jak dále.

• Studijní volno Matěje Opočenského: 
Farářský kurz na konci ledna, dlouho-
dobé (tříměsíční) studijní volno od 22. 
dubna 2024 do sborové dovolené

• Vzduchotechnika v Tulské: máme návrh 
a dvě možná řešení. Výměna nefunkčních 
jednotek nebo získání horké vody z domu 
s instalací ústředního topení.

• Hospodaření: Tabulka s přehledem sbí-
rek a odvodů pro rok 2024: ještě nebyla 
publikována. Předepsané sbírky: Sbírka 
na křesťanskou službu – do konce ledna

• Příští staršovstvo:  
 ve čtvrtek 29. 2. 2024

Konference „Autorita písma a žehnání 
stejnopohlavním párům“ – reflexe
Na této konferenci sice nedošlo k žádným závěrům, což nikdo snad ani nečekal, ale otevřelo 
se mnoho nevyjasněných témat, mnoho otázek a snad i inspirace. Jedna taková inspirace mě 
přiměla napsat následující reflexi, která má ovšem úplně jinou formu, než by se očekávalo. 
Veškeré své shrnutí tak netradičně vkládám do následující prózy, kterou můžete ale nemu‑
síte přijmout jako… třeba jako příběh s podobenstvím ve kterém se promítá nejen zkušenost 
z konference, ale i celková současná situace vztahu církve nejen k LGBTQ+ problematice, 
neboť dosadit si tam můžete každý cokoliv, co vás zrovna pálí:

„O nebeské vrátnici“
Už je to hodně dávno, kdy lidé přes den 

pracovali a v noci chodili spát. Podobně 

to chodilo i za branami nebeského ráje. 
Všichni andělé, archandělé, praotcové, 
proroci, apoštolové a svatí… zkrátka 
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všichni přes den pracovali a v noci odpočí-
vali spravedlivým spánkem, aby druhý den 
byli opět plni síly. Ano, všichni, až na jed-
noho. Svatý Petr, který kdysi už v pozem-
ském životě dostal do péče klíč k nebeské 
bráně a byl pověřen výsadní službou tuto 
bránu střežit, ten jediný musel pracovat 
ve dne i v noci. Kmotřička smrt tam dole 
také nikdy nespí a své klienty z řad smrtel-
níků vybírá kdykoli se jí zamane. A tak i sv. 
Petr trávil veškerý čas v nebeské vrátnici 
a řešil všechny ty povolenky pro žadatelé 
o vstup do nebeského ráje čtyřiadvacet 
hodin denně bez přestávky mnoho, pře-
mnoho století. Mnozí včetně nebeského 
Krále počítali s tím, že vydrží déle, neboť 
sv. Petr stále kypěl neuvěřitelnou ener-
gií a spánek mu nikdy nechyběl. Jenže 
někteří sv. Petrovi začali vnucovat myš-
lenku, že by si měl také někdy odpočinout. 
Nikdo však už neví, zda to bylo ze soucitu 
a dobré vůle nebo ze závisti. Pozice sv. 
Petra je přeci jen mimořádná a lákavá… 
Každopádně se opravdu stalo, že sv. Petr 
nebeskou bránu zavřel a odjel na nějaký 
čas, což může trvat i několik století, do ne-
beských lázní.

Během mžiku nebeského času před 
nebeskou branou stály obrovské zástupy 
žadatelů do nebeského ráje. Žadatelé ža-
donili tak nahlas, že se v nebeském ráji 
nedalo spát ani v noci, kdy se za normál-
ních okolností nepracovalo. Sešla se tedy 
nejvyšší svatá nebeská rada složená z řad 
svatých apoštolů, aby celou věc vyřešila.

Hned na začátku jednání všichni po-
chopili, že poslat sv. Petra do lázní, aby 
si odpočinul, nebyl tak úplně dobrý ná-
pad. Padal tu návrh poslat celou záležitost 
k samotnému Králi nebeského ráje, nebo 
se s ním alespoň poradit, ale to by ten 
nedobrý nápad museli přiznat, a to se ni-
komu nechtělo. Navíc se tak naskytla ona 

lákavá příležitost usednout na stolec sv. 
Petra, který byl v nebeské vrátnici hned 
pod okýnkem, skrze které se mluvilo se ža-
dateli. Nakonec se ujednalo, že se v ne-
beské vrátnici do návratu sv. Petra z lázní 
budou spravedlivě střídat oni sami svatí 
apoštolové, neboť sv. Petr je přeci také 
apoštol.

Aby byla zachována čtyřiadvaceti hodi-
nová otvírací doba nebeské brány, zavedli 
v nebeské vrátnici vícesměnný šestihodi-
nový provoz, aby se v turnusu tří dnů a tří 
nocí na Petrově stolci vystřídali všichni 
svatí apoštolové.

Tak krásně to měli svatí apoštolové vy-
myšlené…

Jenže mnohem větší oříšek byl KLÍČ. 
Ten jeden jediný klíč si odvezl sv. Petr 
sebou. Ono nejde o klíč v pravém slova 
smyslu, ale o důležitý a důkladně střežený 
dokument, ve kterém stojí, podle kterého 
klíče – tedy podle kterých kritérií je možné 
žadatele vpustit skrze nebeskou bránu 
do nebeského ráje. Co v tomto klíčovém 
dokumentu skutečně stojí nezná nikdo 
jiný než sv. Petr a sám Král, který sv. Petra 
pověřil. Klíčový dokument je tedy pečlivě 
střeženým tajemstvím a nikdy nebyl zve-
řejněn. A to ani neoficiálně. I když jisté 
dohady vycházející z toho, co občas ven 
prosáklo, existují…

Svatí apoštolové tedy následně dlouze 
jednali o obsahu klíče. Mluvilo se hodně 
o rozličných hříších, dokonce i o takových, 
které někteří neznali. Dlouhý čas zabrala 
i témata o milosti a odpuštění. Jenže ně-
kteří by milost udělovali hojně, někteří 
dokonce všem a jiní by s ní naopak raději 
šetřili, aby si žadatelé nemysleli, že je to 
tak jednoduché. Zkoušelo se nalézt výcho-
disko i přes skutky žadatelů, ale ani zde 
se nedošlo k jednotnému názoru. Mezi 
tím davy žadatelů před nebeskou branou 
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zhoustly a hlučely tak, že to bylo nesnesi-
telné. Jednání svatých apoštolů bylo tedy 
ukončeno s tím, že si každý ze svatých apo-
štolů musí vytvořit „klíčový“ dokument 
sám. A tak se stalo…

*******
Ve směnách střídajícím apoštolům 

se zástupy žadatelů podařilo jen stěží od-

bavit. Navíc, co v nebeské vrátnici nesedí 
sv. Petr, čím dál častěji tu zvoní i telefon. 
To proto, že někteří žadatelé, aby si zacho-
vali alespoň malou naději, že se do nebes-
kého ráje dostanou, jsou nuceni si dopředu 
zjistit, který ze svatých apoštolů bude kdy 
sloužit…

Zdeněk Turek, výpomocný kazatel ČCE
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Recept: Zeleninové karbanátky 
s rajčatovým kari  
Blíží se doba postní, tak vytahuji jeden recept z Postní kuchařky od Pavla Drdela. Najdete 
v ní spoustu moderních a nevšedních bezmasých jídel, které můžete zařadit (nejen) do svého 
postního jídelníčku. A také její koupí podpoříte Diakonii ČCE…

Suroviny
150 g bílých fazolí
100 g černé čočky
2 jarní cibulky
snítka kopru
½ čajové lžičky kurkumy (nebo kari v pří‑
padě nouze)
(čočková mouka, nebo jiná na případné 
zahuštění)

sůl, pepř, olej
2 stroužky česneku
čerstvý zázvor
2 polévkové lžíce žluté kari pasty
500 g drcených rajčat
200 ml zeleninového vývaru
200 ml kokosového mléka

Den předem namočíme fazole a uvaříme v osolené vodě doměkka.
Čočku opakovaně propereme ve vlažné vodě a vložíme do osolené vařící vody. Na mír-

ném plameni necháme probublávat cca 20 minut. Když je čočka měkká, scedíme ji 
a společně s fazolemi semeleme. Přidáme nadrobno nakrájenou jarní cibulku, nasekaný 
kopr, kurkumu, osolíme, opepříme a důkladně promícháme do pevnější směsi. Pokud by 
byla řídká, dohustíme ji moukou. Mokrýma rukama tvoříme karbanátky, které dozlatova 
upečeme na pánvi, grilu nebo v rozpálené troubě.

V hrnci na oleji rozvoníme česnek a zázvor pokrájený na malé kostičky, přidáme žlutou 
kari pastu, která díky předešlému kroku znovu získá svou svěžest. Přidáme drcená raj-
čata a zeleninový vývar. Vaříme zhruba 20 minut. rozmixujeme a zjemníme kokosovým 
mlékem. Dle potřeby dochutíme solí a pepřem.

Servírovat můžeme s rýží, kvašenou zeleninou či chlebem.
(převzato z Postní kuchařky, Pavel Drdel, 2022)



 Program na únor 2024

Doba předpostní

4.2.2024 9.30 bohoslužby s dětmi káže Matěj Opočenský

6.2.2024 20.00 setkání třicátníků Murmanská

11.2.2024 9.30
bohoslužby vedené synodním 
seniorem Pavlem Pokorným

káže Pavel Pokorný

14.2.2024 Postní doba - popeleční středa

14.2.2024 15.00-18.30 příprava a výdej polévky pro lidi bez domova Srbínská 8, Praha 10 a sbor Žižkov I.

15.2.2024 18.00 ekumenický popelec u Sv. Václava, káže David Frýdl

18.2.2024 9.30 bohoslužby s VP Josef Bartošek

18.2.2024 15.00 Modlitba za Ukrajinu Ukrajinská ambasáda (Charlese de Gaulla)

22.2.2024 20.00 setkání třicátníků U někoho doma?

23.2.2024 10.00 bohoslužby na záměčku domov pro seniory - Vršovické náměstí

23.2.2024 14.00 setkání mládeže

25.2.2024 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský

25.2.2024 9.30 Nedělková neděle pro nedělkéře Jarov

25.2.2024 19.30 bohoslužby u Martina ve zdi s pověřením SOMu Martin ve zdi

29.2.2024 14.30 setkání seniorů

29.2.2024 19.30 schůze staršovstva

1.-2.3.2024 polovíkendovka mladší děti Praha a blízké okolí

3.3.2024 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

8.-10.3.2024 jarní seniorátní dny mládeže Daňkovice

15.-17.3.2024 víkendovka pro mladší konfirmandy Soběslav

Velikonoční týden

24.3.2024 9.30 Květná neděle se křtem

28.3.2024 18.00 zelenočtvrteční nešpory

29.3.2024 9.30
velkopáteční bohoslužby přenášené TV a slavené 
s žižkovskými a vinohradským sborem

ČCE Vinohrady

31.3.2024 9.30 Velikonoční neděle Matěj Opočenský

20.-27.7.2024 Sborová dovolená - přihlašujte se. Místa je dost. Jáchymov - Krušné hory

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM) ostatní čtvrtky

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi každý

Pátek 14.00 setkání mládeže 1 × měsíčně

Jak se připojit na sborový program, který probíhá přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



NEDĚLKOVÁ NEDĚLE 
pro rodiče, děti, učitele nedělky 

Přijďte se: 

Více poznat v našem seniorátu. 

Sdílet, jak to u nás vypadá s dětmi, co děláme, chystáme. 

Poslechnout si, co se daří, z čeho máme radost i co je těžké. 

A říci si, co bychom třeba mohli dělat společně, mezisborově a 
s čím byste chtěli poradit. 
 

Kdy a kde? 

v neděli 25.2. ve sboru na Jarově (U kněžské louky 9, Praha 3) od 
9:30 nebo 11:11 
 

Program: 

od 9:30 bohoslužby a nedělní škola (+ přestávka s občerstvením) 

od 11:11 diskuse k aktuálnímu tématu nedělky a sdílení 
zkušeností,  paralelně program pro děti. (+ oběd) 

Po obědě procházka s prostorem na povídání a i nějakou hrou. 
 

Pokud možno, přihlašte se, usnadníte nám přípravu oběda. 
A to na adrese:  prazsky-seniorat.evangnet.cz/nedele  
 

Organizuje Lenka Ridzoňová a Marika Vojtíšková 

lenka.ridzonova@email.cz nebo marika.vojtiskova@gmail.com 

 

Pozvánka na sborovou dovolenou,
aneb praktické informace k letní sborové dovolené v Krušných horách
 
Termín a místo: 
20.–27. 7. 2024 Nové město u Jáchymova
 
Pokoje v chatě PAM:
• 6 × čtyřlůžkový (2 oddělené ložnice)
• 2 × dvoulůžkový
• 1 × čtyřlůžkový až pětilůžkový
• 3 × pětilůžkový

Chata PAM má k dispozici kuchyni, společenskou místnost s výčepním zařízením – 
kapacitně pro 60 osob a prostornou terasu.

Ubytování v hotelu PETR je cca 60 metrů od chaty PAM, kde je dalších 8 pokojů 
(1–5 lůžkové). Pokud by bylo třeba ještě další pokoje, lze se ubytovat v depandance PETR.

V areálu jsou k dispozici 3 dětské hřiště a prolézačky.

Cena
Cenu za ubytování budeme vědět až podle počtu přihlášených. I přes domluvení snížení 
ceny, budou náklady na ubytování vyšší než minulý rok. Na staršovstvu se bavíme 
o sborové dotaci, která by celkovou cenu snížila. Děti se počítají do 12 let.

Někteří z vás se již na „sborovku“ přihlásili, díky! Vy ostatní, kdo o ní uvažujete, napište 
do 3. 3. 2024 na vrsovice@evangnet.cz, zda pojedete. Odhadněte i počet osob a počet nocí 
😊. O programu a o tom, jak sborové dovolené probíhaly v minulosti, si můžete přečíst 
uvnitř Katakomb.

Otevřeno všem generacím.
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